
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 111 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONI PREVISTE DA "NUOVO CODICE 

DELLA STRADA" ALLE FINALITA’ DI CUI ALL’ART. 208 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - ANNO 2026 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 111 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONI PREVISTE DA "NUOVO CODICE 

DELLA STRADA" ALLE FINALITA’ DI CUI ALL’ART. 208 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - ANNO 2026 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 1° febbraio 2025 è stata approvata la 

convenzione tra i comuni di Calvagese della Riviera – Muscoline – Polpenazze del Garda per la 

gestione del servizio associato di Polizia Locale e protezione civile (art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267); 

RICHIAMATO l’art. 208 del D. Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla 

Legge 120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce: 

▪ Al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste 

dal citato D. Lgs. Sono devoluti alle regioni, provincie e comuni, quando le violazioni siano 

accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente delle regioni, delle province e dei 

comuni; 

▪ Al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad 

interventi di sostituzione, di ammortamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al 

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e 

dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alla lettera d-bis) ed e) del 

comma 1 dell’articolo 12; 

c) ed altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della 

sicurezza stradale. 

▪ al comma 5 che i Comuni (indipendentemente alla popolazione ivi residente) determinano 

annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette 

finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota 

del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui a citato comma 4; 

▪ al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella 

lettera c del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche 

destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a 

forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di 

potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 

186-bis e 187, all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, al 

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 

stradale; 

VISTO l’art. 142, comma 12 bis del D. Lgs 285/1992, che recita: “ I proventi delle sanzioni derivanti 

dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, 

attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 

l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento 



ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che 

esercitano le relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 

marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui 

ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade 

in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi 

ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”; 

 CONSIDERATO che  il comma 12 ter del medesimo art. 142 stabilisce che “gli enti di cui al 

comma 12-bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione 

e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei 

relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto 

della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto 

di stabilità interno”; 

VISTO l’articolo 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. 16 

Dicembre 1992, n. 495, secondo il quale gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale 

un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, a norma dell’articolo 208 del 

codice, con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero delle 

infrastrutture dei trasporti rendiconto annuale;  

PRESO ATTO che il bilancio del Comune di Calvagese della Riviera riporta l’intera voce d’entrata 

e l’intera voce di spesa; 

PRESO ATTO, altresì, che nello schema di bilancio di previsione 2026/2028 per l’anno 2026 sono 

state previste entrate per € 45.000,00 quali proventi codice della strada suddivisi, di cui: 

- capitolo 500/0 - quota del comune di Calvagese della Riviera € 25.000,00 dal quale deve essere 

detratto il fondo di accantonamento crediti di dubbia esigibilità; 

- capitolo 500/2 - quota dei Comuni di di Muscoline e Polpenazze del Garda € 20.000,00 (da 

riversare sulla base di quanto comunicato dal Comandate della Polizia Locale, in base alle 

somme effettivamente introitate); 

PRESO ATTO che il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità per tale entrata è stato previsto in € 8.782,50 

considerata esclusivamente l’entrata prevista per il Comune di Calvagese della Riviera e che tale 

importo viene detratto dalla quota soggetta a vincolo; 

 

DATO ATTO che conseguentemente, la quota da destinarsi alle finalità previste dall’articolo 208 del 

codice della strada, con inserimento della spesa nel bilancio annuale di previsione, si determina in € 

16.217,50 (di cui € 8.108,75senza vincolo di spesa ed € 8.108,75 con vincolo di spesa); 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 

1. DARE ATTO che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 

Codice della Strada, i confluiranno in due capitoli di entrata, mentre le quote relative alle 

finalità d’impiego dei proventi suddetti saranno destinate a distinti capitoli di uscita secondo il 

criterio di specificità; 

2. DETERMINARE che per l’anno 2026, in applicazione di quanto descritto dall’art. 208, 

comma 4, del D. Lgs.  285/1992, gli importi da iscrivere in bilancio, per questo Ente, in 



relazione ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del 

C.d.S. ammontano a circa   € 25.000,00; 

3. PREVEDERE per l’anno 2026 che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada da vincolare, in conformità a quanto 

prescritto dall’art. 208 del C.d.S., così come modificato dall’art. 53, comma 20, della Legge 

23/12/2000 n. 388, per questo Ente venga così destinata: 

 
 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2025 

ALIMENTATO DAGLI NTROITI CONTRAVVENZIONALI 

PROVENTI SANZIONI ANNO 

2026 

ACCANTONAMENTO 

FONDO CREDITI DUBBIA 

ESIGIBILITA' ANNO 2026 PROVENTI AL NETTO DEL FONDO 

€ 25.000,00 € 8.782,50 € 16.217,50 

50% PROVENTI SENZA VINCOLO € 8.108,75 
 

50% DEI PROVENTI CON 

VINCOLO DI BILANCIO 
€ 8.108,75 

 

OGGETTO DELLA SPESA IMPORTO DESTINATO STANZIAMENTO PREVISTO 50% 

capitolo di bilancio gestione associata 

Comma 4 lettera a) spese diverse per 

interventi di sostituzione, 

ammodernamento, potenziamento, 

manutenzione della segnaletica 

stradale 25% 

€ 2.027,19 Capitolo 813/3 € 2.027,19 segnaletica 

orizzontale /verticale 

Comma 4 lettera b) spese per il 

potenziamento delle attività di 

controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione 

stradale 25%: acquisto beni e servizi 

€ 2.027,18 Capitolo 312/5 € 1.013,59 assistenza e 

manutenzione impianto videosorveglianza 

Capitolo 313/5 € 1.013,59 revisione periodica 

strumentazione  

Comma 4 lettera c) e comma 5 spese 

per finalità diverse connesse al 

miglioramento della sicurezza 

stradale 50%: manutenzioni stradali 

€ 4.054,38 Capitolo 813/2 € 2.554,38 manutenzione 

ordinaria strade e sistemazione varie 

Capitolo 121/7 € 1.500,00 progetto specifico 

sicurezza personale P.L. 

TOTALE DESTINATO € 8.108,75 
 

ART. 142 quota a favore Provincia € 1.000,00 
 

 

4.  ISCRIVERE le previsioni, come sopra determinate, nello schema di bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio finanziario 2026 da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

5.  PRECISARE che l’utilizzo delle risorse rivenienti dai proventi contravvenzionali resta 

subordinato all’effettivo accertamento delle entrate di che trattasi ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 

267/2000;  

6.  CONFORMARE ai sensi dell’art. 208, comma 1, lett. c) dell’art. 208 del Codice della Strada tra 

le funzioni assegnate a questo Settore anche l’attività manutentiva delle strade urbane; 



7.  DATO ATTO che le sopra indicate destinazioni non pregiudicano la programmazione degli 

interventi del Settore Polizia Locale – Commercio e Protezione Civile che saranno meglio specificati 

con il P.E.G. finanziario e descrittivo comprensivo degli obiettivi strategici dell’anno 2026; 

8.  TRASMETTERE al Ministero dei LL.PP., così come previsto dall’art. 393, 2° comma del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, il rendiconto finale in cui 

sono indicati, con riferimento all’anno precedente, gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con 

la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;  

9.  DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 

comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 

 

 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 

VIOLAZIONI PREVISTE DA "NUOVO CODICE DELLA STRADA" ALLE FINALITA’ DI CUI 

ALL’ART. 208 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - ANNO 2026 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


